
Determinazione Dirigenziale

N. 1770 del 30/10/2018

Classifica: 002.17 Anno  2018 (6914648)

Oggetto DIREZIONE AVVOCATURA - RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI 
BILANCIO ART. 194 COMMA 1 LET. A) D.LGS. 267/2000 - DELIBERA 
DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N.   85 DEL 17/10/2018.
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Avv. Stefania Gualtieri
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3110 2018 19436 . €  16.811,50
3109 2018 1620 . €  1.594,43
3108 2018 16020 . €  6.778,00
3107 2018 16020 . €  7.620,60

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visti:

1. la sentenza n. 1602/2016 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana (giudizi riuniti 

RG 1310/2014, 143/2016, 180/2016 Comune di Campi Bisenzio+altri/Città Metropolitana di 

Firenze+altri) che ha condannato l'Amministrazione al pagamento delle spese legali in favore 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1770 del 30/10/2018
      1 / 4



del Comune di Campi Bisenzio, liquidate in € 5.000,00 oltre rimborso spese generali 15% € 

750,00,  cap 4% € 230,00 ed iva 22% € 1.315,60,  oltre rimborso quota parte del  contributo 

unificato per € 325,00, per un totale di € 7.620,60;

2. la  sentenza n. 1211/2015 del  Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche presso la Corte di 

Appello di Firenze (causa RG 1936/2016 Bartolini s.a.s. Di Bartolini Cateni Fiorenza & C./Città 

Metropolitana di Firenze) che ha condannato l'Amministrazione al pagamento in favore della 

società delle spese di lite liquidate in € 5.500,00 per compensi, oltre rimborso generale 15% € 

825,00, cap 4% € 253,00 e rimborso imposta di registro pari ad € 200,00, per un totale di € 

6.778,00;

3. il decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo n. 1013/2015 emesso dal Tribunale di Arezzo 

in favore della Curatela del Fallimento Palazzini Costruzioni srl che ha ingiunto il pagamento in 

favore della medesima di € 16.811,50, oltre spese di procedura, pari ad € 540,00 per compensi, € 

81,00 rimborso spese generali 15%, € 24,84 cap. 4%, € 142,09 iva 22%, € 145,50 per esborsi, per 

un totale di € 18.405,93;

Richiamata  la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  85  del  17/10/2018  avente  ad  oggetto 

“Riconoscimento legittimità  debiti  fuori  bilancio ex art.  194 comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  267/2000 

Direzione  Avvocatura”,  con  la  quale  è  stata  riconosciuta  la  legittimità  dei  debiti  derivanti  dai 

provvedimenti sopra indicati;

Rilevata quindi la necessità di procedere alla formalizzazione degli impegni di spesa a favore dei  

soggetti sopra indicati e per gli importi specificati al fine di procedere poi al pagamento delle somme  

dovute;

Vista l’autorizzazione, per il debito derivante dal decreto ingiuntivo n. 1013/2015 del Tribunale di 

Arezzo,  del Dirigente della Direzione Viabilità Ing. Carlo Ferrante, agli atti dell'ufficio, ad assumere 

impegno di spesa di € 16.811,50 sul cap. 19436; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni in Legge 102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al  

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  

stabilità interno (articolo 183, comma 8 del TUEL);

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;       

Visti :  
 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze approvato con Deliberazione  della   

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1770 del 30/10/2018
      2 / 4



 il  D.Lgs.  267/2000  ed  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  con  riferimento  alle 

procedure per l'impegno di spesa;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata 

con Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018, avente decorrenza dal 1 agosto 

2018;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 15/07/2016 con il quale al Segretario Generale  

Dott. Vincenzo Del Regno sono state conferite le funzioni dirigenziali riferite all'Avvocatura 

Metropolitana con decorrenza dal 15/07/2016 e per la durata del mandato amministrativo;

 l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 del Direttore Generale con il quale sono state conferite 

le  Posizioni  Organizzative,  ed  in  particolare  la  Posizione  Organizzativa  “Avvocatura”  alla  

sottoscritta Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 12.03.2018  fino al 31.12.2019;

 l'Atto Dirigenziale n. 864 del 12/04/2018 del Segretario Generale di delega alla sottoscritta, in  

qualità di P.O. Avvocatura, alla firma degli atti di impegno e liquidazione inerenti la Direzione 

Avvocatura, e alla firma della documentazione necessaria alla corretta gestione amministrativa  

della Direzione Avvocatura;

 il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 
del 20/12/2017;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui in narrativa, all’assunzione dei seguenti impegni di spesa:

 a favore del Comune di Campi Bisenzio, P.I.  00421110487 la somma di  € 7.620,60 sul cap. 

16020  prenotazione n. 3107/2018 del BP 2018-2020;

 a favore di Bartolini sas di Bartolini Cateni F. e C. (C.F. e P.I. 04350350489) con sede in Firenze,  

Piazza Massimo D'Azeglio 5, la somma di € 6.778,00 sul cap. 16020 prenotazione n. 3108/2018 

del BP 2018-2020;

 a favore della Curatela del Fallimento Palazzini Costruzioni srl (P.I. 01891890517) in persona del 

Curatore Dott. Gianfranco Borgogni (C.F. BRGGFR60D06A390S) la somma di  € 18.405,93 
con  la  seguente  imputazione:  €  16.811,50 sul  cap.  19436  prenotazione  n.  3110/2018  ed  € 
1.594,43 sul cap. 16020 prenotazione n. 3109/2018 del BP 2018-2020;

2. di stabilire che i presenti impegni di spesa avranno esigibilità nel 2018;

3. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli affetti di quanto previsto dal comma 8 dell'articolo 183  

del D.Lgs 267/2000;

4. di  inoltrare  il  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  24 del  Regolamento di  Contabilità,  ai  Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di spesa.

5. di inoltrare il presente atto all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1770 del 30/10/2018

      3 / 4



Firenze            30/10/2018                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1770 del 30/10/2018

      4 / 4


